29/11/2019 SEI/MP - 8937306 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101578… 1/3

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Ata

Brasília/DF, 29 de Novembro de 2019.

ATA CEEXT N° 04/2019 – 3° Câmara de Julgamento – REVISÃO DE OFÍCIO - ART. 6º

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 15 horas, no Setor de
Autarquias Norte-SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela
Presidente da 3ª Câmara Ana Paula Silva Braga, com a presença dos demais membros, Carla Conceição da
Silva Santana, André Emediato Barbosa da Silva.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para julgamento as atas de 1,2,3 e 12 de ART. 6º , divulgadas em 2018, com o total de
27 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 01/2018 – 02 processos

REVISÃO DE OFÍCIO - Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

FERDINANDO BENJAMIN COSTA 05504.002843/2015-88
PAULO DA SILVA RODRIGUES 05504.005766/2015-18

ATA 02/2018 -9 processos

REVISÃO DE OFÍCIO - Convalidar INDEFERIMENTO

TEREZINHA DE JESUS ALENCAR DA SILVA 05504.005056/2015-98

REVISÃO DE OFÍCIO - Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

29/11/2019 SEI/MP - 8937306 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101578… 2/3

CLEIA SILVA MACIEL 05504.001670/2015-81
MANUEL COELHO PEREIRA 05504.009865/2015-79
MARLUCIO RICARDO SANTOS CORREA 05504.010063/2015-10
MARIA DOS ANJOS CARDOSO RAIOL 05504.009488/2015-78
PAULO JOAQUIM RIBEIRO DO CARMO 05504.008348/2015-82
ZULEIDE DA SILVEIRA BRITO 05504.000689/2015-18
ELIZETE DE ARAUJO BARBOSA CABRAL 05504.003645/2015-31
MARIA DO SOCORRO SOARES SILVA 05504.004510/2015-93

ATA 03/2018 – 2 processos

REVISÃO DE OFÍCIO - Convalidar DEFERIMENTO:

CARLOS ALBERTO NASCIMENTO DE SOUZA 05504.004535/2015-97

REVISÃO DE OFÍCIO - Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ED WILSON RAMOS 05504.000071/2015-40

ATA 12/2018 -14 processos

REVISÃO DE OFÍCIO - Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

AGOSTINHO MARQUES DE SOUZA 05504.002829/2015-84
ALDELICE SIQUEIRA COELHO 05504.000800/2015-68
BENEDITO DE JESUS MONTEIRO DA SILVA 05504.003112/2015-50
ELMA MARIA DA SILVA SANTOS MACEDO 05504.004773/2015-01
HELIO DOS SANTOS PINHEIRO 05504.000424/2015-10
JOSÉ MARIA GONÇALVES DE LIMA 05504.000378/2015-41
LUIZ EDUARDO BARBOSA GEMAQUE 05504.005856/2015-17
 MADALENA DE OLIVEIRA MIRANDA FONSECA 05504.005035/2015-72
MARCO ANTÔNIO NUNES OLIVEIRA 05504.005244/2015-16
MARCIA CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA 05504.004806/2015-12
MARCIA REIS NOBRE 05504.003022/2015-69
MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO ASSUNÇÃO 05504.008231/2015-07
ONILTON NARCISO 05504.000290/2015-29
VALDENIRA DOS SANTOS CABRAL 05504.008537/2015-55

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga

Carla Conceição da Silva Santana

André Emediato Barbosa da Silva

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro
de Comissão, em 29/11/2019, às 18:01.

29/11/2019 SEI/MP - 8937306 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101578… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de
Comissão, em 29/11/2019, às 18:02.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Membro de Comissão, em
29/11/2019, às 18:02.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8937306 e o código CRC A09DBCB4.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8937306